

правових систем (контрабанда, бартер, монополізм); по-четверте, існування термінології нормативно-правових актів України (Конституції, законів, кодексів), міжнародних документів, згода на обов'язковість яких надана Верховною Радою України. Правнича термінологія, зафіксована в Конституції України, є обов'язковою для вживання в галузевому законодавстві. Наприклад, у Конституції України вжито термін перепинити злочин (ст. 29).

Отже, після дослідження цієї теми було вирішено ряд питань стосовно проблеми юридичних термінів, а саме, запропоновано чітко та точно досліджувати терміни за допомогою більш детального вивчення запозичених слів з іноземних країн, а також уникнення русизмів у роботі професійних юристів, а також при створенні нормативних актів, чіткого тлумачення запозичених слів та забезпечення правильного використання значення цих термінів на практиці. При застосуванні спеціально-юридичних термінів відбувається усвідомлення і врахування регулятивно-правового значення спеціальних правових понять, категорій, визначень, конструкцій та інших юридичних засобів, використаних у тексті нормативно-правового акта.

Кульчицький-Ручка Ростислав Романович,
курсант 2 курсу Прикарпатського факультету
(м. Івано-Франківськ) НАВС

Науковий керівник: викладач кафедри соціально-гуманітарних дисциплін Прикарпатського факультету (м. Івано-Франківськ) НАВС
Гуляк Т. М.

ОСОБЛИВОСТІ ДІЯЛЬНОСТІ ПРАВООХОРОННИХ ОРГАНІВ ВЕЛИКОЇ БРИТАНІЇ

У кожного народу, котрий створив національну державу, виникає потреба в каральному органі, який повинен стежити за дотриманням закону, а також карати його порушників. У нашій країні спочатку каральним органом була міліція, яка після вдалої реформи 2014 року з карального перетворилася на правоохоронний орган. Спираючись на досвід зарубіжних країн, Україна поставила цілком нові завдання перед своїми охоронцями.

У Великобританії не існує Національної поліції – єдиного і цілісного правоохоронного органу. Оскільки адміністративно країна поділена на чотири частини: Англію, Уельс, Шотландію і Північну Ірландію, то і поліція є децентралізованою. Вона обслуговує певні території, діючи на підставі Поліцейського Акту 1996 (Англія і Уельс), Поліцейського Акту 1967 (Шотландія) і Поліцейського акту 2000 (Північна Ірландія). У цих актах сформульована мета, організація, юрисдикція і відповідальність органів територіальної поліції.

У Лондоні діють два територіальних поліцейських формування: Міська поліція в центрі Лондона і Скотленд-Ярд, назва якого походить від назви будинків, де в першій половині XIX ст. розташовувалась поліція і зупинялися шотландські королі під час візитів до лондонського двору (Шотландський двір) [1, с. 723].

Поряд з цим, самостійне місце займають сили спеціальної поліції. До них відносяться Британська транспортна поліція, поліція Міністерства оборони, Військова поліція, Поліція щодо мирного атому, агентство по боротьбі з організованою злочинністю. Крім того, в структуру поліцейських органів включена велика кількість формувань, заснованих на старому законодавстві або звичайному праві. Вони контролюють окремі невеликі території (порти, парки) або заходи.

Головний загін поліції Великобританії – констеблі. Вони мають право на проведення багатьох процесуальних дій, наприклад, арешт. Велика їх частина працює в територіальній поліції, але і значна частина перебуває в спеціальних підрозділах: транспортної поліції, військової поліції та поліції мирного атому. Низка нормативно-правових актів дозволяють наймати констеблів для виконання конкретних завдань. Так з'являється поліція з охорони портів і доків, тунелів і лісів. Якщо адміністративними правопорушеннями незначної тяжкості займаються рядові констеблі, то протидією та припиненням середніх та тяжких правопорушень займаються детективи. Детективи повинні аналізувати отримані докази, будувати на їх основі версії і проводити всі необхідні дії. Крім протидії та припинення правопорушень та низки інших функцій детективів, до їхніх повноважень відноситься захист свідків [2].

Територіальна поліція включає поліцейські департаменти графств, транспортну поліцію, поліцію Північної Ірландії.

Офіційні назви поліцейських органів: повноважна поліція в 51 місцевому відділенні на території Англії, Уельсу, Шотландії; королівська поліція Ольстера в Північній Ірландії; Лондонська поліція в столиці Великобританії. Статус поліцейської служби цивільний, службовці несуть службу у форменому або у цивільному одязі, але практично без зброї, окрім Ольстера.

Боротьба з організованою, економічною злочинністю – це компетенція спеціальної поліції – агентства по боротьбі з організованою злочинністю (SOCA). Воно є самостійною силовою структурою Сполученого Королівства, яка формально віднесена до Міністерства внутрішніх справ. З утворенням SOCA у квітні 2006 р їй були передані функції таких служб, як Національна антикримінальна бригада, Національна служба кримінальної розвідки, Національне об'єднання по боротьбі зі злочинами у сфері високих технологій, секція з розкриття та розслідування злочинів у сфері незаконного обігу наркотиків Королівської акцизної і митної служби, Прикордонна служба – в частині компетенції протидії організований злочинності у сфері міграції. Співробітники SOCA володіють сукупністю повноважень констебля, офіцера прикордонної та міграційної служби. Вони не носять уніформи і не підлягають перевірці з боку констеблів територіальної поліції в побутових ситуаціях (на дорогах, вулиці та ін.) [3].

Спеціалізованою поліцейською структурою є Британська транспортна поліція (ВТР), яка створена для забезпечення безпеки на залізничних магістралях. У штаті ВТР близько 3 тис. поліцейських офіцерів, у сфері уваги яких мережа національних і локальних залізниць, а також лондонське метро. Очолює ВТР Головний констебль. Поліція Міністерства оборони (The MDP) утворена шляхом злиття трьох управлінь поліцейських сил: військово-повітряних, сухопутних і військово-морських. Її функції пов'язані із забезпеченням безпеки військових об'єктів, роботою серед персоналу Міністерства оборони. Повноваження співробітників MDP широкі і включають всі права офіцерів підрозділів територіальної та спеціальної поліції. Поліцію Міністерства оборони не слід плутати з Королівською військовою поліцією (RMP), котра є самостійною структурою [2].

Королівська військова поліція виконує завдання забезпечення правопорядку серед військовослужбовців. Вона

попереджує вчинення правопорушень, забезпечує підтримку порядку на військових базах [4].

Характерною особливістю британської поліцейської системи є те, що всі працівники британської поліції (від констебля і вище) наділені відповідними правами в частині досудового розслідування кримінальних справ. Окремого органу чи посадової особи, спеціально призначених для виконання цієї функції, у британській поліції немає. Поряд із поліцією досудове розслідування мають право також вести по окремих категоріях справ співробітники королівської митної служби Великобританії. В Англії митний департамент наділений найбільшими повноваженнями для розслідування діяльності організацій і окремих осіб, втягнених у міжнародну контрабанду, наркобізнес, фінансові міжнародні злочини. Окремо слід сказати про поліцейські функції коронерів – чиновників, які поєднують суддівські та слідчі функції. Коронери проводять дізнання з обмеженого кола справ: у випадках виявлення трупа зі слідами фізичних ушкоджень чи за фактом смерті при загадкових обставинах, підозрах у підпалі, внаслідок аварії тощо. Засідання суду коронера, який розглядає такі справи, відбуваються на місці злочину. Коронери мають право застосовувати заходи процесуального примусу без санкції суду. Коронерське розслідування ще називають місцевим розслідуванням, масштаби його застосування останнім часом звужуються, а функції коронерів передаються поліції [5, с. 30].

Отже, діяльність правоохоронних органів Великобританії є дуже різносторонньою і здійснюється децентралізовано відповідно до певних нормативно-правових актів. Основними напрямками роботи британської поліції є охорона правопорядку та захист громадян. Завдяки комплексній структурі правоохоронних органів, вони можуть нести службу в різних сферах життя суспільства.

Список використаних джерел

1. Бандурка О. М. Теорія і практика управління органами внутрішніх справ України : монографія / О. М. Бандурка. – Харків : НУВС, 2004. – 780 с.
2. The Royal Military Police [Electronic resource] // British Army Website.
3. The Serious Organised Crime Agency [Electronic resource]. – URL: <http://www.soca.gov.uk>. – Title from the screen.

4. What's the Role of the Civil Nuclear Constabulary Where Do They Work? [Electronic resource] // Civil Nuclear Constabulary. – URL: <http://www.Cnc.police.uk>. – Title from the screen.

5. Матюхіна Н. П. Поліція Великобританії: сучасні тенденції розвитку та управління : монографія / Н. П. Матюхіна // за заг. ред. О. М. Бандурки. – Харків : Консум, 2001. – 131 с.

Марцинюк Марта Іванівна, курсант 2 курсу факультету № 3 Інституту підготовки фахівців для підрозділів Національної поліції ЛьвДУВС
Науковий керівник: доцент кафедри соціальних дисциплін факультету № 3 Інституту підготовки фахівців для підрозділів Національної поліції ЛьвДУВС, кандидат психологічних наук, доцент *Пряхіна Н. О.*

ПСИХОЛОГІЧНІ ОСОБЛИВОСТІ ПРОФЕСІЙНОГО СПІЛКУВАННЯ ПРАЦІВНИКІВ ПОЛІЦІЇ ЯК ВАЖЛИВИЙ ЧИННИК ФОРМУВАННЯ ПОЗИТИВНОГО ІМІДЖУ ПРАВООХОРОННИХ ОРГАНІВ

В умовах сьогодення без високої, на рівні світових стандартів, правової культури працівників правоохоронних органів справ побудувати демократичну, правову державу просто неможливо. Правова культура працівника поліції – це сукупність поглядів, оцінок, переконань, установок, що поглядають у визнанні важливості, необхідності соціальної цілісності права і забезпечують якісне дотримання, виконання, використання, та застосування норм права у процесі охорони громадського порядку, попередження правопорушень, юрисдикційної діяльності, надання соціальної допомоги населенню на основі принципів законності, гуманізму, гласності, поваги до особи, соціальної справедливості, взаємодії з трудовими колективами та громадськими організаціями.

Правова культура працівника поліції передбачає глибоке знання норм права, переконаність у необхідності їх дотримання, уміння використовувати всю сукупність правових засобів під